Surelii augustini episcopi de trinitate liber duodecimus incipit.

Quid sit q̄ etiā in aīo nostro intelligendū sit ad extēriorem hoīem pertinere. **I**a. **N**on nūc videamus ubi sit quasi quoddam hominis extērioris in extēriorisq; confinium. **Q**uicquid enim habemus in animo communione cum pecore recte adhuc dicetur ad extēriorem hominem pertinere. **N**on em̄ solū corpus homo extērius deputabitur: sed adiuncta quadam vita sua qua compages corporis et oīs sensus vigent: quibus instructus est ad extēriora sentienda. **Q**uorum sensorum imāgines infixe in memoria cum recordando res uisuntur: res adhuc agit ad extēriorem hominem pertinens. **N**ec in his omnibus non distamus a pecore: nisi q̄ figura corporis non pronis̄d̄ erecti sumus. **Q**ua in re admone-

XII

mur abeo qui nos fecit ne meliore nostri parte i animo similes pecoribus simus: a quibus corporis erectione distamus: nō vt in ea q̄ sublimia sunt in corpibus animū p̄ficiam⁹. **N**ā vel in talibus q̄rē voluntatis appetere p̄sterne re est animū sed sicut corp⁹ ad ea que sunt ex celsa corpora i ad celestia naturalis erectū est sic anim⁹ q̄ substātia spiritualis est: ad ea q̄ sūt in spiritualibus excelsa erigend⁹ est nō elatio ne supbie: sed pietate iusticie.

Corpales sensus cōmunes nobis esse cum pecoribus: sed p̄priū esse hoīs de his que sensu corporis cōprehendit scđm eternas iudicarc rationes.

Capitulum II.

Asunt autē t̄ pecora t̄ sentire p̄ corporis sensus extrinsec⁹ corporalia t̄ ea memoria fixa reminisci: atq̄ i eis appetere cōducibilia fugere incōmoda: verum ea notare: ac nō solū naturalis rapta: s̄ etiam de industria memorie cōmendat: a retinere: t̄ in obliuione iā. **A**tq̄ labentia recordando: atq̄ cogitādo rursus imprimere: vt quēadmodū ex eo qđ gerit memoria cogitatio format: sic t̄ hoc ipm qđ in memoria est cogitatōe firmet. **F**ictas etiā visiones hinc atq̄ inde recordata qlibet sumēdo: t̄ quasi assumendo compone re inspicere: quēadmodū in hoc rēz genere q̄ verisimilia sunt discernant̄ a veris: n̄ spiritualib⁹ sed ip̄is corporalib⁹. **N**ec atq̄ huiusmodi q̄uis in sensibili⁹ atq̄ in eis q̄ inde animus p̄ sensum corporis traxit agan̄ atq̄ v̄ sent: nō sunt tñ rōis expitia: nec hoīb⁹ pecoribusq̄ cōmunia. **S**ed sublimioris rōnis est iudicare de istis corporalib⁹: scđm rōnes incōpa les t̄ sempiternas. **Q**ue n̄isi supra mentē humānā essent: icōmutabiles p̄fecto nō essent: atq̄ in h̄is n̄isi subiūgeref alqd nostrū: nō secundū eas possemus iudicare de corporalib⁹. **J**udicamus autē de corporalib⁹ ex ratione dimēsionū atq̄ figurarū quā incōmutabiliter manere mens nouit.